



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月29日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社 カノークス

コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高田三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 河辺道雄

TEL 052-564-3524

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	58,122	8.1	949	7.6	933	9.1	568	△12.7
24年3月期第2四半期	53,765	△1.4	882	6.4	855	8.5	650	2.1

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 353百万円 (△30.5%) 24年3月期第2四半期 508百万円 (22.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	26.34	—
24年3月期第2四半期	30.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	49,504	14,612	29.5	677.18
24年3月期	55,683	14,475	26.0	670.79

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 14,612百万円 24年3月期 14,475百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	10.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,805	3.4	2,177	14.2	2,096	11.6	1,260	0.6	58.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	22,207,000 株	24年3月期	22,207,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	628,654 株	24年3月期	627,329 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	21,579,046 株	24年3月期2Q	21,581,873 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく連結財務諸表の監査手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「経営に関する分析」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第2四半期連結累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等に支えられ緩やかな回復を続けてきましたが、長引く円高や欧州債務危機、また欧州への輸出の伸び悩みなどによる中国経済の変調等により、先行きへの不透明感が急速に強まっております。

鉄鋼業界におきましては、国内粗鋼生産量は自動車向け需要の反動増により第1四半期連結会計期間では伸びが見られましたが、9月には前月及び前年割れに転じました。しかし当第2四半期連結累計期間の国内粗鋼生産量は5,476万トンと前年同期と比較して2.7%増となっています。

このような状況下、当社グループとしては今年度の数値目標を達成すべく営業活動に邁進してまいりましたが、第1四半期連結会計期間でエコカー減税の政策効果で想定を上回るペースで推移していた国内自動車生産台数が第2四半期連結会計期間中頃から急減したことや、鋼材価格引下げの影響を受けたことにより、第1四半期連結会計期間で東日本大震災直後の前年同期を大きく上回って推移した売上高・経常利益は一転、第2四半期連結会計期間では前年同期を下回ることになりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は581億22百万円と前年同期と比較し8.1%の増収、経常利益は9.1%増、四半期純利益は12.7%減の5億68百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結累計期間末における流動資産は426億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ58億47百万円減少しました。これは主に受取手形及び売掛金の減少44億4百万円、商品の減少14億89百万円によるものであります。固定資産は67億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億26百万円減少しました。これは主に投資有価証券の減少3億25百万円によるものであります。

この結果、総資産は495億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ61億79百万円減少しました。

(負債)

当第2四半期連結累計期間末における流動負債は299億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ51億88百万円減少しました。これは主に支払手形及び買掛金の減少50億73百万円、短期借入金の減少7億円、未払法人税等の減少4億1百万円、長期借入金を固定負債より振替えたことによる増加10億円によるものであります。固定負債は49億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億27百万円減少しました。これは主に長期借入金10億円を流動負債へ振替えたことによるものであります。

この結果、負債は348億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ63億16百万円減少しました。

(純資産)

当第2四半期連結累計期間末における純資産は146億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円増加しました。これは主に四半期純利益の計上5億68百万円、配当金の支払2億16百万円、その他有価証券評価差額金の減少2億15百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は29.5%（前連結会計年度は26.0%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日に発表した平成25年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,873,851	4,910,223
受取手形及び売掛金	32,627,316	28,222,769
商品	10,885,408	9,395,889
その他	190,489	173,258
貸倒引当金	△29,861	△2,825
流動資産合計	48,547,204	42,699,315
固定資産		
有形固定資産	3,980,063	3,997,404
無形固定資産	97,720	94,084
投資その他の資産		
投資有価証券	2,587,448	2,262,409
その他	503,047	489,797
貸倒引当金	△65,752	△67,621
投資その他の資産合計	3,024,744	2,684,585
固定資産合計	7,102,528	6,776,074
繰延資産	33,443	28,615
資産合計	55,683,176	49,504,005
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,871,896	19,798,132
短期借入金	9,000,000	8,300,000
1年内返済予定の長期借入金	—	1,000,000
未払法人税等	736,813	334,850
賞与引当金	175,893	175,235
その他	392,228	380,066
流動負債合計	35,176,831	29,988,285
固定負債		
社債	3,500,000	3,500,000
長期借入金	1,000,000	—
その他	1,530,929	1,403,213
固定負債合計	6,030,929	4,903,213
負債合計	41,207,761	34,891,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,600	1,802,600
利益剰余金	9,121,149	9,473,590
自己株式	△186,408	△186,744
株主資本合計	13,047,340	13,399,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	714,134	499,120
土地再評価差額金	713,940	713,940
その他の包括利益累計額合計	1,428,074	1,213,061
純資産合計	14,475,415	14,612,507
負債純資産合計	55,683,176	49,504,005

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	53,765,579	58,122,146
売上原価	51,154,895	55,298,740
売上総利益	2,610,683	2,823,405
販売費及び一般管理費	1,728,006	1,873,993
営業利益	882,677	949,412
営業外収益		
受取利息	850	959
受取配当金	23,250	23,004
仕入割引	18,453	20,299
持分法による投資利益	—	4,670
受取賃貸料	21,557	20,054
雑収入	22,802	18,615
営業外収益合計	86,913	87,604
営業外費用		
支払利息	57,396	49,020
売上割引	24,766	28,830
持分法による投資損失	6,084	—
賃貸費用	13,748	11,960
雑損失	11,804	13,778
営業外費用合計	113,801	103,589
経常利益	855,790	933,426
特別利益		
受取補償金	185,799	—
その他	15,273	—
特別利益合計	201,073	—
特別損失		
固定資産除却損	—	16,037
投資有価証券評価損	1,997	3,994
特別損失合計	1,997	20,032
税金等調整前四半期純利益	1,054,866	913,394
法人税、住民税及び事業税	416,601	323,057
法人税等調整額	△12,733	21,893
法人税等合計	403,868	344,950
少数株主損益調整前四半期純利益	650,998	568,443
四半期純利益	650,998	568,443
少数株主損益調整前四半期純利益	650,998	568,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141,311	△213,058
持分法適用会社に対する持分相当額	△789	△1,954
その他の包括利益合計	△142,101	△215,013
四半期包括利益	508,897	353,430
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	508,897	353,430
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。